Quid fuit Homo.

CAPVT V.

**V**t aliquem laudare, aut vituperare agrediuntur, ab eius progenitoribus filium orationis incipiunt, vt vel illorum nobilitatem, & gesta præclara illi tanquam gemini optimæ radicis tribuant, vel ob ipsorum flagitia sempiternam ignominiam notam inurant. Licet autem nos nec hominè laudatione prosequi, nec vituperatione afficere, sed synceram veritatè propalare velimus, viâ hanc ab aliis tritam ingredimur, vt conditionis nostræ notitiam assequamur. A quasi parentibus ergo, & auis, & proavis hominis incipiat oratio; qui, & quales illi fuerint omnibus innotescat, videatque ille, & iudicet an ex hac parte aliquam habet materiam glorianti. In parentibus ac progenitoribus fuit homo tanquam in illis, à quibus naturam accepit, at in seipso est; & quia prius est fuisse, quam esse, expendamus serid quid fuerit, vt postea videamus quid sit. Constat autem homo corpore corruptibili, & animo corruptionis experte; ex quibus velut ex duabus partibus coagmentatur. Et certum est, causam effectricem vtriusque partis, perinde atque omnium aliarum rerum tum visibilibus tum inuisibilibus, esse Deum, qui hominem, vt ipsi seruiret, ipsoque fuereetur, efformauit, & ad sui imaginem fecit. Scitote, in-

**A** quit Plaltes, quoniam Dominus ipse est Deus: ipse fecit nos, & non ipsi nos.] Et sanctus Iob: Vocabis me, & ego respondebo tibi: operi manuum tuarum porriges dexteram.] Postquam ex hac vita decessero, & multis sæculis in sepulchro iacuero, & animus meus à corpore separatus in loco à te præparato subsiterit, tandem adueniente resurrectionis die, vocabis me [in iussu & vocè archangeli, & in tuba Dei,] & ego libentissimè tuæ voci parebo, atque vt tibi altem, resurgam. Libenter, inquam, obediam, quoniam vox non erit ad damnationem (vt spero) sed ad salutem, meque, qui opus sum manuum tuarum, singulari amore proteges, & quasi data dextera ad eum subleuandum, cui casus imminebat, ab æterna pena impiis præparata defendes. Est igitur homo opus Dei, quemadmodum & reliqua creata omnia, licet ad finem altiore, quàm res rationis expertes, & ad æqualem cum angelis ordinatus, vt scilicet Deum suum agnoscat, eum diligat, ei obediat, & visionem ac possessionem eius in præmiû sui laboris obtineat. Ex quo profectò non modicam ansam habet homo suæ iniquitatis cognoscendæ, & humilitatis captandæ, qui inter vniuersas res creatas suo creatori solus ingratus est, qui cognitionem eius, quem inanimata sentiunt, perdidit, & opera manuum suarum pro diis coluit, qui amorem suum, spreto summo bono, in fictis bonis collocauit, qui Domino suo obedire contempsit, & tandem hæreditatem illam æternam, & optimam, sibi paratam amisit. Sed de hoc aliàs. Nunc verò omiſſa esse cetera causa, ad id, ex quo factus est homo, oculos conuertamus, & quid fuerit repetiemus.

**C** Homo, quoad corpus, ex vtilissima quadam materia factus est, quam ob honestum pudorem nominare non licet. Eam generali nomine omnibus initiis ex parte materiae communi semen appellamus, & ad maiorem expressionem humanum semen dicimus. Hoc nomine ad hanc rem explicandam vsus est Salomon. Decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine, ex semine hominis, & delectamento somni conueniente.] Sanguis maternum semen significat, quod subrubicundum esse dicitur, cum paternum sit albius atque candidius. Vtrumque autem non sine impura delectatione deciditur, quæ proinde somno comparatur, quia & rationem ligat, & pro eo spacio temporis generantes similes belluis facit, & instar somni citò perficitur, & euanescit. Istam materiam Bernardus ita descripsit. Quid sum ego? Homo de humore liquido. Fui enim in momento conceptionis de humano semine conceptus: deinde spuma illa coagulata, modicum crescendo caro facta est.] Et quamuis non deceat in re tam fœtida diutius consideratione immorari, sed potius ab ea citò transire; tamen parcendum est tãtisper rubori, & hoc cœnum paululum mouendum, etiã fœteat, vt homo naturale solum suum, ac egregia initia cognoscat. Materia huic multis nominibus arborum & plantarum femina præferuntur. Primò, quod hæc munda sunt, & sine vllò horrore in sinum mittuntur, oculis videntur, & manibus atteruntur: illa verò materia adè impura est, & fœtida, vt nec manu tangi, nec oculis sine rubore aspici possit. Secundò, arborum femina purissima quadam emanatione procedunt, sed materia hæc emanat nõ sine pruritu carnis, feruore libidinis, & fœtore luxuriæ. Ideo conceptio hominis tenebras amat, & tanquam res obscœna, & quæ genitori ignominia est, lucè fugit, & aliorum etiam familiarissimorum aspectum exhorret. Tertio, femina arborum, atque etiam animalium nullo peccato, nullaque iniquitate inficitur: at hæc materia, eiusve emanatio, sæpissime aliquo peccato, saltè leui, fœdatur, quod parètes ex nimia

Iob 14. 15.

1. Theſſ. 4. 15.

Sap. 7. 2.

Bern. in meditat. c. 2.

Psal. 99. 3.

delectatione solent contrahere. Quarto, illa femina durabiliora sunt, & multis diebus, & mensibus, & annis incorrupta seruantur; nam & nos vidimus aliqua in has postremas orbis regiones ex Hispaniis aduecta, post tres aut plures annos germinasse: hoc verò semen quasi momentaneum, quod post modicum temporis corruptionem subit, & in corruptelam pertransit. Quintò tandem arborum femina semel putrefacta, & in arbusculam, vel plantulam versa, purissimo terræ humore concrevunt: at semen hominis in corpus humanū coagulatum cibo spurcissimo augetur. Sed attende, inquit Innocentius, quo cibo conceptus nutriatur in vtero. Profecto sanguine menstruo, qui cessat in femina post conceptum, vt ex eo conceptus nutriatur in fecmina, qui fertur esse tam detestabilis, & immundus, vt ab eius contactu fruges non germinent; arescant arbuta, moriantur herbae, & amittant arbores fructus, & si canes inde comederint, in rabiem efferantur. Ecce homo parentes tuos, ex quorum dignitate gloriaris, duo hæc femina viri & feminae libidinosè commixta, in quibus nominandis iam inepre parentes tui vocantur. Quoniam si pater est, qui efficienter generat, & mater, quæ quasi patiendam materiam subministrat, sic se habent hæc duo femina, quòd illud ad generationem efficiendo, istud autem passiuè concurret.

Innoc. li. 1. de consuetudinibus. c. 4.

Gen. 2. 7.

Innoc. lib. de consuetudinibus mundi. c. 2.

Eccles. 3. 19. 20.

Afcende nunc paulo superius ex parentibus ad auos, & quis qualisque fuerit auus tuus, attentè considera. Nam si iam ex femine hominis, atque ex ipso homine qui te proximè generauit, discedas, & ad illum primum hominem, qui totius humani generis origo est, pennis meditationis accedas; videbis, eum ex cæno, siue ex luto, fuisse formatum. Hic iam possumus liberiùs loqui: quia lutum non ita nos rubore suffundit. Formauit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ. Ille, qui ante formationem hominis, aliud vocatur; post eius formationem Dominus Deus vocatus est, vt homo se effectum, vt sit seruus, intelligat. Fuisse autem magna hominis gloria, si Domino Deo suo fideliter seruissset, (quid enim gloriosius quàm illi supremo regi fanulari, cui debita sunt ab omnibus rebus creatis omnia possibilia fidelitatis obsequia?) sed vt seruus malus, & infidelis, statim atque conditus est, seruire noluit, obsequium denegauit, & à domo sui heri, per peccatum aufugit. Id verò eo insolentius & probrosius fuit, quòd homo non erat mancipium solum prelo emptum, aut bello captum, sed ipsissimis manibus Domini fabricatum. At fecit Dominus hunc seruum non de alia nobiliori materia, quàm de limo terræ. Planetas & stellas, ait Innocentius, fecit ex igne: flatus & ventos fecit ex aëre; pisces & volucres fecit ex aqua: homines & iumenta fecit de terra. Considerans igitur aquatica, se vilem inueniet. Considerans aërea, se viliozem agnoscet. Considerans ignea, se vilissimum reputabit: nec se parificabit cælestibus, nec audebit se præferre terrenis; quia parem se iumentis inueniet, & similem recognoscet. Vnus est enim hominum & iumentorum interitus, & æqua vtriusque conditio, & nihil potest homo iumento amplius. De terra orta sunt, & in terram pariter reuertentur. At terram istam ex qua factus est homo, exquisitiùs discutiamus. Nam qui litteras Hebræicas nouerunt, pro certo aiunt, vocem, cui in nostra versione respondet limus, significare minutissimum ac vilissimum puluerem, qui adiecta aqua (vt notauit Tertullianus) coaluit, & formationi huius statuz luteæ aptam materiam præbuit. Huius formationis cor-

poris nostri ex luto meminit Iob; nam Deum alloquens, ait: Memento, quæso, quòd sicut lutum feceris me, & in puluerem reduces me. Lutum namque non siccat terram, & dissolutam, sed humore temperatam designat, quæ primùm in statuam figurata, & postea veluti calore solis exiccata, aliquam consistentiam haberet, nec ob molliciem huc illucque diffunderet. Meminit & Eldras, aut quisquis fuit auctor libri non canonici, sed eruditi: Dedisti, inquit, Adà corpus mortuum (id est, inanimè, & quod nunquam vixerat, è terra formatum) sed & ipsum figmentum manuum tuarum erat, & insufflasti in eum spiritum vitæ, & factus est viuens coram te. Fecit igitur Deus hominem de limo terræ, vt disceret quid esset, quemadmodum ait Laurentius Justinianus; ne de se superbiendo præsumeret, qui se de limo vilissimo sciret esse plasmatum. Fecit de limo, quia id hominis natura posebat, vt caro eius ex luto & cæno fingeretur, cui anima rationalis vnita, nobilior luto & excellentior esse præstaret. Fecit ex luto, vt in exaltanda materia vilissima suam potentiam & largitatem ostenderet. Fecit ex luto, vt suauiter hæc inferiora regeret, & lutum luto præficeret. Fecit tandem ex luto, vt arrogans & superbus hominis spiritus quasi luto mersus, & suæ conditionis vilitate compeditus, disceret Deo obtemperare.